

INUIT ATAQATIGIIT

+ Inatsisartuni



22. marts 2019

FM 2019/206
Stine Egede

Udkast til Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Gengivelse af forklaringer i kriminalsager, revision af reglerne om legemsundersøgelse, normering af Retten i Grønland m.v.)

Vi har følgende bemærkninger til Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsrådets forslag til lov om ændring af retsplejeloven for Grønland, som er modtaget fra Justitsministeriet.

Inuit Ataatigitiit er glade for, at der fremlægges et forslag om at lette og smidiggøre arbejdsgangen inden for rets- og politikvæsenet.

Mulighed for at kunne foretage lydoptagelser af retshandlingen vil have en stor gavnlig effekt. Dermed vil risikoen for misforståelser blive mindre, ligesom gentagelser af forklaringer samt afventning af retsprotokollen vil blive elimineret. Dette vil utvivlsomt medføre en effektivisering. Dette vil ikke mindst blive til gavn for den der bliver adspurgt, dvs. den der fremkommer med en forklaring fremadrettet, ikke vil blive afbrudt og fremkomme med en forklaring i et hug.

Vi er ligeledes enige med, at politiet nu kan foretage DNA prøver fra mistænkte. For når denne mulighed i højere grad bliver benyttet i fremtiden, vil dette resultere i, at lange undersøgelsesperioder kan indskrænkes. Hvilket medfører flere fordele. Især i sager om seksuelle overgreb eller andet alvorlig kriminalitet, hvor adgang til et register kan bane vej for at man kan identificere den mistænkte hurtigere.

Vi støtter ansættelse af en yderligere dommer i Retten i Grønland. I de senere år har det været nødvendigt at tilføre særbevillinger på grund af store efterslæb af sager. Hvis sådanne tilfælde ikke skal gentage sig og hvis arbejde i retsvæsenet skal være attraktiv, kan man på den måde sikre gode vilkår. Desværre er det ikke et særsyn at sagerne kan være længe om at blive afsluttet. Og dette er samfundsmæssigt.

Det er nødvendigt at reformere sammensætning af flere råd, her i blandt Råd for Grønlands Retsvæsen. Denne skal blandt andet tilpasses efter opløsningen af KANUKOKA.

Med disse bemærkninger henviser vi sagen til hurtigt og udtømmende behandling og indstiller forslaget til godkendelse.

